³⁷⁶ *Totus itaque mundus in Uerbo Dei unigenito, incarnato, inhumanato adhuc specialiter restitutus est, in fine uero mundi generaliter et uniuersaliter in eodem restaurabitur. Quod enim specialiter in seipso perfecit, generaliter in omnibus perficiet. Non dico in omnibus hominibus solummodo, sed in omni sensibili creatura. Ipsum siquidem Dei Uerbum, quando accepit humanam naturam, nullam creatam substantiam praetermisit, quam non acceperit. Accipiens igitur humanam naturam, omnem profecto creaturam uisibilem et inuisibilem restaurauit.*

³⁷⁷ On the unity and multiplicity of Christ-Logos see my "Clement's Notion of the Logos."

³⁷⁸ See above, Ch. 1, section on Bardaisan.

surā) of all of Christ's "limbs" *et unus in omnibus et omnes in uno unum et erit et apparebit et erunt et apparebunt*. In *Periph.* 5,27 Eriugena insists on the assumption of the totality of humanity on the part of the Logos and the restoration of all realities in itself: *Si Dei Uerbum humanitatem accepit, non partem eius, quae nulla est, sed uniuersaliter totam accepit. Et si totam accepit, totam profecto in seipso restituit, quoniam in ipso restaurata sunt omnia*. In the immediate prosecution of this same passage, Eriugena also observes that God's Logos does not deliver any human being to eternal punishment, since human beings are creatures of God.³⁷⁹

To this effect, in *Periph.* 5,929A–930D Eriugena quotes, in Rufinus's translation, a very long passage of Origen from Book 3 of Περὶ ἀρχῶν, which comments on 1 Cor 15:26. Origen here is speaking *de consummatione mundi*, which is the supreme good to which every rational nature tends, when God will be "all in all." This means that God will be all goods for every single creature, once they are purified from their vices: *rationabilis mens expurgata ab omni uitiorum faece*. Given this purification, Origen can say that evil will remain nowhere: *nusquam malum. Omnia enim et Deus est, cui iam non adiacet malum [...] amoto omni malitiae sensu*. This will be the restoration of the original state of humanity (*Sic ergo finis ad principium reparatur et rerum exitus collatus in initium restituet illum statum*). Origen, and Eriugena with him, underline that God will be not only in few or in many, but in all, absolutely, once both evil and death have vanished altogether:

Et non in paucis aliquibus, uel pluribus, sed ut in *omnibus* ipse sit omnia, cum *nusquam mors*, nusquam aculeus mortis, *nusquam omnino malum*. Tunc uere Deus omnia in omnibus erit.

In such a condition, harmony and unity will reign, and there cannot be disagreement (*ibid.* 930C).³⁸⁰ Therefore, death, "the last enemy" (1 Cor 15:28), an appellative of the devil, i.e. spiritual death, must disappear. But the devil is not destroyed in his substance, which is good in that it is a creature of God, but rather his perverse will shall be abolished:

Propterea nanque [*sic*] etiam nouissimus inimicus *diabolus, qui mors appellatur, destrui dicitur*, ut neque ultra triste sit aliquid, ubi mors non est, neque diuersum sit, ubi non est inimicus. Destrui sane nouissimus inimicus ita intelligendus est, non ut substantia eius, quae a Deo facta est, pereat, sed ut

³⁷⁹ *Nihil humanitatis, quam totam accepit, perpetuis poenis insolubilibusque malitiae, quam tormentorum calamitas sequitur, nexibus obnoxium reliquit. In nullo enim damnat Deus, quod fecit, sed quod non fecit, punit.*

³⁸⁰ *Ut sint omnes unum sicut et Pater cum Filio unum [...] ubi omnes unum sunt, iam diuersitas non erit.*

propositum et *uoluntas inimica*, quae non a Deo sed ab ipso processit, *intereat*. Destructur ergo, *non ut non sit*, sed ut inimicus et mors non sit. Nihil enim omnipotenti impossibile est, *nec insanabile est aliquid factori suo*.

The last sentence is that in which, as I have argued, Origen corrected Plato with respect to those who are ἀνίατοι.³⁸¹ Eriugena, who is quoting Origen extensively, remarks that Origen is clearer than Ambrose—his follower—on this score (930D): Ambrose stated that the demons will not remain forever, that their evilness may not be absolutely eternal,³⁸² but this can mean either that the demons will be eliminated together with their evilness, or that their evilness will perish, while their substance will remain. Origen clearly embraced the latter option. The very names of the demons and the devil, such as enemy and death, do not indicate their nature, but their perverse will (930D–931A).³⁸³ Eriugena adduces Ps. Dionysius as well in support of the thesis that demons are not evil by nature (931A–935B).³⁸⁴ Indeed, as Eriugena states again through Ps. Dionysius soon after (934BC), demons are evil not on account of what they are, but on account of what they are not, and more specifically on account of their weakness and instability and their neglectfulness³⁸⁵ (the latter is the very same defect that Origen ascribes to all those, angels or humans, do not care for their own spiritual development and do not strive to pursue virtue). Similarly, in 927C the teacher repeats that *Deum nullam naturam quam fecit punire, nec in humana nec in daemonum substantia, sed quod non fecit in omnibus punit, hoc est*

³⁸¹ See my “The Philosophical Stance.”

³⁸² 928C: *Non semper manebunt, ne malitia eorum possit esse perpetua*.

³⁸³ *Talia siquidem nomina, daemonium* [versio IV; *daemonum* versio II], *diabolus, nouissimus inimicus et mors, non sunt naturae, sed prauae uoluntatis uocabula*.

³⁸⁴ *Lege magnum Dionysium Ariopagitam in libro De diuinis nominibus [...]* “*Sed neque daemones,*” *inquit, “natura mali.”* The statement in *Periph.* 5,941AB that the apokatastasis of demons is not sure and that neither the Bible nor the Fathers say anything about this is in flat contradiction with the last passage I quoted. Moreover, it conflicts with its immediate context: while the *Nutritor* has just said that he will speak of the *reditus* or restoration of humans, leaving aside the question of the demons, this passage entirely focuses on the demons themselves; then Eriugena actually tackles the *reditus* of human beings. The invitation to honour the difficult question of the salvation of the devil with silence (*illam obscuritatem silentio honorificamus*) seems to be a reminiscence of Maximus the Confessor, who wanted to honour with silence the doctrine of apokatastasis itself. See also *ibid.* 951C, in which Eriugena invites readers to honour with silence (*silentio honorifica*) the eschatological mysteries, before which *non solum humana uerum etiam angelica deficit ratio*.

³⁸⁵ *Docet* [sc. Dionysius] *etiam daemones non secundum quod sunt malos esse, sed secundum quod non sunt, mali dicuntur. Et quid in eis malum dicitur? Aperte declarat, infirmitatem uidelicet eorum, qua seruire suum nolunt principium (summmum scilicet bonum ex quo sunt), neglegentiam quoque eorum.*

irrationabiles peruersae uoluntatis motus (see also *ibid.* 950D).³⁸⁶ This is why not even the evilness of the demons is eternal, as Ambrose—quoted by Eriugena—stated commenting on Luke: *daemonum autem malitiam non esse perpetuam beatus Ambrosius in expositione in Lucam apertissime docet* (928B).

What God did not create is evil and sin; what is punished with destruction is sin itself, which God did not create. For God punishes sin, which he did not create (*punit quod non fecit*), but does not condemn his own creatures (*non damnat quod fecit*). This is a notion that Eriugena repeats again and again in his *Periphyseon*.³⁸⁷ In *Periph.* 5,923CD he expresses this thought in a particularly clear way; although I have already quoted a part of this passage, it is now good to read it in full:

Si Dei Uerbum humanitatem accepit, non partem eius, quae nulla est, sed uniuersaliter *totam accepit*. Et si totam accepit, *totam perfecto*³⁸⁸ *in se ipso restituit*, quoniam in ipso *restaurata sunt omnia et nihil humanitatis*, quam totam accepit, *perpetuis poenis insolubilibusque malitiae* (quam tormentorum calamitas sequitur) *nexibus obnoxium reliquit*. In nullo enim damnat Deus quod fecit, sed *quod non fecit punit*. Nam et praeuaricantium angelorum natura non punit nec punitus est, *illorum uero malitiam et impietatem nociuamque potentiam*, quemadmodum et malorum hominum eis adhaerentium, *extinguet*. Et fortassis *illorum erit aeterna damnatio suae malitiae impietatisque uniuersalis abolitio*.